Clementis, divina providentia Papae, quinti, super inquisitione 
haeresis et aliorum criminum facienda, tam contra vos et ordinem 
praedictum quam etiam contra singulares personas ejusdem, 
necnon super recipiendis recuperandis et conservandis bonis ipsius 
ordinis, recepisse; quarum transumpta litterarum, sigillis reveren-
dcrum patrum ac dominorum archiepiscopi Bracharensis et epis-
copi Colimbriensis sigillata, ut de contentis in ipsis certiorari 
possitis, vobis per discretos viros, Garsiam Petri portionarium in 
ecclesia Toletana ac Menendum Roderici portionarium ecclesiae 
sanctae Mariae de Turribus veteribus Ulixbonensis dioecesis, cons-
titutos a nobis in praesenti littera nuncios speciales, intimanda 
notificanda commisimus et etiam publicanda. Quocirca volentes, 
ut tenemur, mandatum Apostolicum exequi reverenter, auctorita-
te praedictarum litterarum apostolicarum nobis in hac parte com-
missa, vobis et cuilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae et 
sub excommunicationis poena districte praecipimus et mandamus 
et vos nihilominus et quemlibet vestrum vocamus requirimus et 
citamus quatinus X X V U die praesentis mensis Aprilis apud Medinam 
del Campo Salamantinae dioecesis compareatis personaliter coram 
nobis ad dicendum veritatem de iis super quibus fueritis requisiti, 
necnon ad procedendum in dicto inquisitionis negotio juxta ipsa-
rum litterarum traditam nobis formam, et etiam ad omnia et sin-
gula faciendum quae in presentí negotio fuerint opportuna. Quem 
terminum vobis, ómnibus et singulis, pro duobus edictis et tertio 
peremptorio assignamus; alioquin, secundum formam mandati no
bis traditi in dicto inquisitionis negotio, vestri absentia non obs
tante, mediante justitia quantum de jure poterimus procedemus; 
injungentes nihilominus et districte praecipientes, auctoritate do-
mini Papae qua fungimur in hac parte, universis episcopis, abba-
tibus saecularibus vel regularibus, exemptis vel non exemptis, 
decanis, praepositis, prioribus/archidiaconis et aliis ecclesiarum 
personis, necnon rectoribus, capellanis et caeteris clericis et reli-
giosis, cujusvis ordinis censeantur, qui per praedictos nostros 
nuncios, vel eorum alterum fuerint requisiti quatinus hujusmodi 
nostrae citationis edictum praedictis magno praeceptori et ejusdem 
ordinis fratribus, aut in locis quibus degunt sive in aliis, denun
ciare et publicare ac etiam, si necesse fuerit, ipsos praeceptorem 
et fratres auctoritate nostra citare procurent ad diem et locum su-
perius memoratos, facientes nobis fidem de hujusmodi citationis de-
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nunciatione notificatione seu etiam publicatione, necnon de ipsa 
citatione et aliis quae super his duxerint facienda per litteras suas 
sigillis suis sigillatas vel etiam per publica documenta. Quod si 
aliqui praedictorum episcoporum, abbatum, praepositorum caete-
rorumque clericorum superius nominatorum mandatis nostris, 
imo verius Apostolicis, ad instantiam utriusque vel alterius nun-
ciorum nostrorum ut praedicitur requisiti, quos in virtute obe-
dientiae sanctae ad omnia et singula quae sibi injunximus requj-
rimus et vocamus, eos primo secundo et tertio et peremptorie mo-
nentes, inobedientes quod absit vel rebelles exstiterint, in ipsos ex 
nunc, ut ex tune, excommunicationis sententiam ferimus in his 
scriptis. Notarios queque qui super conficiendis publicis instru-
mentis, et testes etiam qui circa praemissa necessarii fuerint, si se 
gratia odio precio amore timore vel quovis exquisito colore sub-
traxerint, vel ad loca ubi notificatio publicatio denunciatio et 
citatio hujusmodi fieri debent, a praefatis nunciis vel eorum altero 
requisiti, personaliter accederé renuerint, quos modo suprascripto 
monemus in his scriptis, praemissa excommunicationis sententia 
innodamus. In cujus rei testimonium praesentes litteras nostro
rum sigillorum appensione fecimus communiri. Datum Salamai> 
ticae tertia die mensis Apri l is , era millesima CCCa quadragesi-
ma VII Ia . 

Secundi vero processus tenor sic incipit: Gundisalvus miseratione 
divina Toletanae Sedis archiepiscopus (i) etc. Fini t autem sic: Datum 
apud Oter de Siellas Palentinae dioecesis, X V a die mensis Aprilis, anuo 
Domini millesimo CCC0 Xo. 

Post haec, in eodem instanti Garsias Petri et Menendus Rode-
rici nuncii memorati cum praedictis dominis cantore et archidiá
cono praedicta omnia litterarum apostolicarum transumpta, tam 
commissionis et potestatis dictis archiepiscopis et episcopis super 

( i) Ex i s t e por separado y o r i g i n a l en pe rgamino esta c i t a c i ó n , ó acta de 
emplazamien to , en el a r ch ivo h i s t ó r i c o nac iona l , procedente del T o l e d a n o 
con la s ignatura X , 4.a 2.0 10.0 P o r desgracia tiene arrancados los tres sellos, 
que colgaban de t i y p e r t e n e c í a n a l arzobispo de T o l e d o , F a l e n c i a y L i s b o a . 
S u encabezamiento comple to es: Gund i sa lvus miserat ione d i v i n a Toletanae 
sedis archiepiscopus, H i s p a n i a r u m p r i m a s , sacrosanctae Sedis Apos to l icae 
legatus ac r e g n i Caste l lae ca j jce l lar ius , G e r a l d u s Pa l en t inae et Joannes 
Ul ixbonens i s eadem ecc les ia rum episcopi a d in f ra sc r ip t a inquisitores a Sede 
apos tó l i ca deputati , r e l i g io s i s v i n s dompno R o d e r i c o Joannis ; y su tenor el 
mismo del edicto que se acaba de leer á e x c e p c i ó n de l a c l á u s u l a final que 
expresa la fecha de l 15 de A b r i l en T o r d e s i l l a s d ióces i de F a l e n c i a , 
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eadem inquisitione facienda, quam super bonis praedicti ordinis 
militiae Templ i recuperandis et conservandis, praedictis dominis 
archiepiscopis et episcopis a Sede apostólica concessarum, de qui-
bus superius fit mentio, et quae transumpta in fine processus hu-
jusmodi de verbo ad verbum plenius sunt inserta, coram praefa-
tis magno praeceptore et fratribus ostenderunt. E t cum vellent ea 
publicare, statim dompnus praeceptor habuit praedicta transum
pta pro lectis, dicens quod, cum ipse coram praedictis dominis ar
chiepiscopis et episcopis compareret, tune litteras domini Papae 
bullatas, quarum transumpta apparebant videre volebat. E t res-
pondens eisdem cantori archidiácono et nunciis supradictis ad c i -
tationem praedictam, sibi et jam dictis fratribus s[ecum adstanti-
bus factam, dixit pro se, et (i)] fratribus qui cum eo erant et sequi 
vellent mandatum ejus, quod plures de fratribus, qui in praelibata 
citatione continebantur et nominabantur et qui per eam citaban-
tur, erant defuncti ( 2 ) ; et a l i i recesserant ad alias partes de quibus 
non habebat scientiam [ubi essent]; et alii exiverant ordinem; et 
al i i erant infirmi et frágiles et deb[ile]s [et in] aetate decrepita 
constituti, qui propter magnam sui fragilitatem, vetustatem, fati-
gationem et afflictionem, coecitatem et paupertatem quam non 
modicam patiebantur, ad citationem nequáquam iré poterant prae-
libatam; et a l i i vero fratres non erant sub jurisdictione obedientia 
vel praeceptis ejus, nec poterat eos compellere ad comparendum, 
[quales erant videlicet do]minus frater Gomecius Petri commenda-
tor castri de A l v a (3) et ali i fratres qui erant cum eo, qui erant 
exempti et nullam super eos habebat jurisdictionem; et ali i qui licet 
sani de corporibus nullas tamen habebant equitaturas, nec expen
sas, nec aliquam provisionis substentationem quibus ad citationem 
[praedictam irent; alii?] autem fratres erant in tam longenis par t í -
bus et remotis, quod propter nimiam termini citationis brevita-
tem, quae sex tantum dies continebat, non poterat eis significare 
de praedicta citatione, nec ipsi scire, ut omnes ad dictam possent 
seu deberent citationem venire. Sed dixit idem praeceptor quod 
ipse et fratres [quos poterat secum nempe] exequi, parati erant cum 
omnímoda promptitudine mandatis domini Papae et praedictorum 
dominorum archiepiscoporum et episcoporum stare, obtemperare 

(1) L o roto é i l eg ib le de l o r i g i n a l i n c l u y o entre uncia les . 
(2) P o r l a r a z ó n que e x p o n d r é al t e rmina r este a r t í c u l o . 
(3) Cas t i l l o de Alba cerca de l r io A l i s t e en el d is t r i to de A l c a ñ i c e s , 
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et in ómnibus reverenter obedire, et coram eis ad adimplendum 
ea comparere; dum tamen dicti domini archiepiscopi et episcopi 
redderent eos securos et securitatem eis parari facerent a per[so-
nis saecularibus ac potestatibus?] laicalibus, a quibus timebant 
sibi gravia dampna et pericula improba impia et perversa ingeri, 
ac persecutiones malignas injuriosas moveri et insurgí, prout ab 
ipsis, vel alias aliis fratribus suis contigerat, sine causa et mérito, 
et contra justitiam eveniri; quos quidem fratres iidem saeculares 
[male irrumpendo?] ceperunt [cum ómnibus] bonis suis, interfece-
runt, punierunt et male tractaverunt, in vituperium catholicae fi-
dei et sanctae matris Ecclesiae jurisdictionis contemptum; et ideo 
praefatos praeceptorem et fratres dictam securitatem habere opor-
tebat, [ut] possent iré ad dictam citationem securi et immunes, cu-
pientes dehonestationis [devitare gravamen et ingentium?] pericu-
lorum. Dixi t enim dictus dominus praeceptor pro se et fratribus 
suis quod de praedictis dominis archiepiscopis et episcopis nec de 
aliis sanctae matris Ecclesiae praelatis et qui jurisdictionem eccle-
siasticam exercent non timebant, nec de ipsis aliquam securitatem 
petebant nec petere volebant, cum essent ipsi [de jurisdictione 
eorum ac teneren?]tur in ómnibus obedire; et ipsi parati essent 
ad mandata domini Papae et dictorum dominorum, necnon et 
sanctae matris Ecclesiae praelatorum, cum omni reverentia et obe-
dientia in ómnibus adimplenda. Verumtamen, si praefati cantor 
et archidiaconus ac nuncii eosdem praeceptorem et fratres securos 
secum ducerent ad praesentiam dictorum dominorum archiepi[sco-
porum et episcoporum, idem do]minus praeceptor dixit protestando 
quod in continenti volebant iré cum eis libenter sine aliqua mora. 
Ad quae dicti cantor et archidiaconus et nuncii saepe fati respon-
derunt quod nullum receperant nec habebant mandatum de praes-
tanda seu parari facienda securitate, nec de aliis, nisi tantum de 
his quae per eos superius [fuerant, ut praedicitur, intimata]. E t 
nihilominus, quia dictus dominus praeceptor dixit quod aliqui fra
tres de iis qui cum eo erant existebant valde frágiles et infirmi, 
idem cantor et archidiaconus et nuncii mandaverunt mihi notario 
ut viderem illos fratres qui dicebantur esse infirmi, et de eis dicto 
praeceptori ut eis testimonium perhiberet. E t ego [de mandato 
praedic]to et ad instantiam dicti praeceptoris vidi et inspexi cum 
testibus infrascriptis, per me super hoc adhibitis, fratrem Alfon-
sum Lus , fratrem Martinum, fratrem Garsiam Fernandi, quijace-
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bant valde frágiles et infirmi, fratrem Dominicum de Cefines prae 
nimia vetustate et oculorum coecitate a[c debilitate corporis i m -
potentem?], fra[trem Didajcum Romero claudum et carentem sui 
corporis usibus ac impotentem sui prae nimia vetustate. C u i fra-
trum inspectioni, mecum videlicet, testes interfuerunt isti: frater 
Alfonsus Fernandi et frater Sugerius ordinis praecitatorum de 
conventu Zamorensi, Ascensus Petri clericus de Alcañizas, Gar-
sias Petri clericus de [Ravanales Me]nendi judex de Alcañi-
zas et plures a l i i . Item isti sunt fratres, qui cum dicto magno 
praeceptore praedictae interfuerunt citationi, scilicet frater Lupus 
Pelagii , frater Lupus Petri, frater Dominicus de Cefines, Didacus 
Gundisalvi, Fernandus Nunni , Bernaldus Nunni , Rodericus Uida-
c i , frater Petrus Stephani, frater Joannes [ ], Lupus A l -
fonsi. Testes autem qui praedictae citationi et responsioni et prae-
missis aliis interfuerunt sunt isti qui sequuntur: Didacus Alfonsi 
et Guillelmus Sancii canonici Zamorenses, frater Alfonsus Fer
nandi et frater Sugerius ordinis praedictorum Zamorensis, A s 
census Petri clericus de Alcañizas, Joannes Alfonsi [clericus de 
Te]dera, Garsias Petri clericus de Ravanales, Laurentius Petri 
capellanus de Alcañizas , Gomecius Petri', Benedictus Pelagii , 
Gundisalvus Garsiae, Petrus Joannis de Moratinis, Petrus Michae-
lis, Joannes Gundisalvi, clerici Zamorenses, et plures a l i i . 

Post haec die mercurii, videlicet Xo ka[lendas praedicti] mensis 
Maji, praenominati cantor et archidiaconus, Didacus Alfonsi et 
Guillelmus Sancii canonici, ac Garsias Petri et Menendus Roderi-
ci nuncii praelibati, et ego Benedictus Petri notarius cum eis, quia 
dictum fuerat per praedictum magnum praeceptorem quod domi-
nus frater Gomecius Petri commendator castri de V i l l a alva et 
ali i fratres [qui cum eo] erant non erant subditi eidem magno prae-
ceptori, accesserunt ad castrum de Alva , ubi dictus dominus Go
mecius Petri cum quibusdam fratribus suis existebat; et intrantes 
domos ipsius castri invenerunt eumdem Gomecium Petri cum qui
busdam fratribus secum adstantibus, a quibus commendatore et 
fratribus fuerunt benig[ne recepjti. E t incontinenti dicti cantor et 
archidiaconus, in presentía dictorum Didaci Alfonsi et Guil le lmi 
Sancii canonicorum ad haec adhibitorum, et in praesentia mei 
Benedicti Petri suprascripti notarii et testium infrascriptorum ad 
haec vocatorum et rogatorum, praefatos citationis processus dicto
rum archiepiscoporumet epis[coporum, de quibus]superius fit men-
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tio plena, per praedictos nuncios coram commendatore et fratribus 
nominatis ostendi et publican fecerunt de verbo ad verbum prout 
superius sunt conscripti. Quibus publicatis, dictus cantor et ar-
chidiaconus auctoritate dictorum processuum in ipsis a praedictis 
dominis archiepiscopis et episcopis sibi [concessa] eumdem Go-
[mecium] Petri commendatorem et fratres cum eo adstantes, quo
rum nomina inferius sunt subscripta, et omnes alios fratres sibi 
subditos vocaverunt et citaverunt, prout in dictis processibus re-
ceperunt in mandatis, ad terminum et locum in eisdem processibus 
assignatos, scilicet ut [ X X V I I . a die mensis Apri l i s praefati et apud 
locum de Meti]na del Campo coram archiepiscopis et episcopis no
minatis personaliter comparere curarent, prout sibi in dictis pro
cessibus erat injunctum, et ad faciendum quod in eis continebatur. 
E t ad ostendendum eisdem commendatori et fratribus de potestate 
dictis archiepiscopis et episcopis [tam de inquisitione quam de bo-
nis] recipiendis et conservandis a sede apostólica tradita et directa, 
omnia praedicta apostolicarum litterarum transumpta, de quibus 
superius fit mentio et quorum tenores inferius subsequuntur, osten-
derunt, et fuerunt habita pro lectis. E t nihilominus dictus com-
mendator petiit [ respon]derunt quod non 
habebant mandatum ad dandum ei copiam ipsorum; sed si eam 
vellet habere, peteret a praedictis dominis suis. E t tune idem com-
mendator nomine suo et aliorum fratrum sibi subditorum et ibi-
dem praesentium, respondendo ad citationem eis f[actam 

dixit.quod para]ti erant cum 
omnímoda devotione et promptitudine mandatis domini Papae et 
dictorum dominorum archiepiscoporum et episcoporum et juris-
dictionis ac justitiae sanctae matris Ecclesiae, cujus subditi erant, 
stare obtemperare et in ómnibus obedire; et propter haec glorio-
sum nomen Domini collaudabant. Sed quia [fuerant experti nimis 
ac verebantur injjuriosam et crudelem persecutionem et bonorum 
spoliationem aut mortem sibi inferri a personis saecularibus vel 
laicalibus, prae timore quorum non erant ausi ad aliquem locum 
ambulare, cum jam alias ipsi saeculares plures sui ordinis fratres 
sine causa et mérito et contra justitiam et [.. sive 
fraude seu violenter?] cepissent, dehonestassent et bonorum suorum 
spoliassent ac interfecissent in Christi nominis vituperium e t j u -
risdictionis contemptum, prout erat certum et notorium per totam 
terram; nec poterant ad dictam citationem accederé nisi dicti do-

mini archiepiscopi securitatem eis de personis [saecularibus vel 
laicalibus] parari facerent. Quare protestatus est quod si dicti ar
chiepiscopi et episcopi eos securos facerent a saecularibus perso
nis ut immunes et liberi ab omni ipsorum laicorum periculo et im
pedimento ad praesentiam eorumdem possent accederé, et se suae 
potestad et jurisdictioni submittere ad praedicta domini Papae et 
eorum mandata [et , ac si?] in eis causam contrariam 
invenirent, quod facerent in eis totam justitiam ecclesiae ut sibi 
placeret. Dixi t etiam quod si dicti cantor et archidiaconus et nun-
cii eumdem commendatorem secum vellent ducere ad praesentiam 
dictorum archiepiscoporum et episcoporum securos ab aliis saecu
laribus, se et fratres suos incatenatos, ligatos [in continenti] et cap-
tos eis offerebat, et se in potestate dictorum archiepiscoporum et 
episcoporum poni volebant ad complendum quicquid sibi videre-
tur adimplendum. A d quod dictus cantor et archidiaconus respon-
derunt cum nunciis praedictis quod non habebant mandatum ad 
hoc; sed tantummodo ad ea quae superius [intimaverant?]. Isti sunt 
fratres qui interfuerunt cum dicto cantori praemissae citationi: 
frater Dominicus Martini , frater Gundisalvus Joannis, frater Gar-
sias Roderici, frater Alfonsus, frater Dominicus, frater Gundisal
vus, frater Alfonsus, frater Joannis dictus Capeja, frater Pe la -
gius, frater Joannes de Chamin. Testes autem qui praesentes fue-
runt s[unt vene]r[abiles et] discreti viri Didacus Alfonsi et Gu i l -
lelmus Sancii canonici memorati, Johannes Petri clericus dicti 
commendatoris, Matheus Stephani ejus capellanus, Petrus M i -
chaelis, Petrus Johannis de Moratinies, Gundisalvus Garsiaeclerici 
Zamorenses, Petrus Joannes et Isidrus Martini servientes saecu-
lares dicti commendatoris, et plures a l i i . Dixi t insuper dictus com-
mendator quod, ex quo ipse et fratres sui ad praesentiam dictorum 
dominorum archiepiscoporum1 et episcoporum et ad eorum cita-
tionem propter dictum timorem accederé non erant ausi ad locum 
nominatum, quod vocarent ipsos ad locum securum vel saltem mit-
terent eis aliquos nuncios ad locum securum ubi ipsi accederé pos
sent, qui quaereret (i) ab eis de quocumque vellent, et ipsi parati 
erant se potestati suae offerre et mandatum suum adimplere. 

Ut autem de praemissis non posset in posterum dubitari, ego 
Benedictus Petri suprascriptus notarius, qui praemissis ómnibus 

( i ) S i c . 

interfui rogatus una cum testibus suprascriptis de mandato et re-
quisitione praedictorum nunciorum, praesentem processum prout 
habitum fuit scripsi manu propria fideliter in hac carta; et ad 
instantiam £iomecii Petri commendatoris praedicti vidi et inspexi 
quatuor fratres qui cum eo erant, qui erant valde frágiles et infir-
mi, ut per aspectum corporum eorum manifesté patebant, scilicet 
fratrem Rodericum Martini , fratrem Pelagium, fratrem Joannem, 
fratrem Gundisalvum Joannis; et in praesenti processu signum 
meum solitum apposui in testimonium quod est tale: Benedictus 
notarius ecclesiae Zamorensis (2 ) . 

Tenores vero dictorum apostolicarum litterarum transumpto-
rum sequuntur sub his verbis. 

Uaiversis ad quos praesentes litterae pervenerint Nos Martinus 
divina miseratione Bracharensis archiepiscopus et Stephanus Go-
limbriensis episcopus notum facimus quod reverendus pater domi-
nus Joannes Ulixbonensis episcopus, in nostra praesentia consti-
tutus, ostendi legi et publican fecit quasdam patentes litteras 
sanctissimi patris domini Clementis papae quinti et ipsius vera 
bulla plúmbea cum filo canapis bullatas sub tenoribus infrascriptis, 
dicens quod cum praedictae litterae dirigantur sibi et praefatis 
suis sociis agentibus in remotis, et eas omnino praefatis collegis 
suis expediat praesentari et notifican ut mandatum apostolicum, 
in eisdem litteris comprehensum, juxta formam sibi traditam im-
pleatur; et timeat ne forte propter nimiam distantiam et viarum 
discrimina aliquo casu praefatas litteras periclitan contingant, 
cum praedicti domini archiepiscopi Toletanus et Compostellanus et epis
copus Palentinus sint in frontaria ad expugnandum pérfidos sarracenos, 
et orthodoxae fidei inimicos, et ali i sui collegae sint in valde remotis 
partibus constitutí, ad evitandum hujusmodi periculum nos requisi-
vit et instanter rogavit quod transumpta dictarum litterarum 
apostolicarum cum nostris sigillis munita concederemus eidem. 
Nos vero archiepiscopus Bracharensis et episcopus Colimbriensis 
praedicti ad ipsius domini Ulixbonensis episcopi instantiam et ro-
gatum transumpta earumdem litterarum de verbo ad verbum, 
prout infra sequitur, sigillis nostris pendentibus fecimus commu-
niri in testimonium praemissorum. 

(2) E n l a costura de los traslados adjuntos se vue lve á escr ib i r partido 
este nombre y t í t u l o . 
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Quarum unius litterarum tenor de verbo ad verbum dignoscitur 
esse talis: Clemens episcopus servus servorum Dei venerahilihus fratri-
bus Compostellano et Toletano archiepiscopis et Palentino ac Ulixhonen-
sis episcopis et dilectis filiis Issiodorensi (i) Pickivis- I I idus 
Angustí, pontificatus nostri anno tertio. 

Tenor vero ult imi transumpti litterarum apostolicarum super 
bonis ordinis militiae Templi recipiendis et conservandis sequitur 
in haec verba. Universis ad quos praesentes litterae pervenerint. 
Nos Martinus Bracharensis archiepiscopus et Stephanus Colim-
briensis episcopus notum facimus (2) litterarum tenor dig
noscitur esse talis. Clemens episcopus servus servorum Dei venerahili
hus fratribus Toletano et Compostellano archiepiscopis ac Palentino et 
Ulixhonensi episcopis, curatorihus et administratorihus omnium bonorum 
ordinis militiae Templi Jerosolimitani in regnis Castellae et partihus 
designatis a Nobis, salutem et apostolicam benedictionem. Deus tiliionum 
Dominus commendationibus attollamus. Data Pictavis, I I 
idus Aiígusti, pontificatus nostri anno tertio. 

Ego Benedictus Petri supranominus notarius praedictarum 
apostolicarum litterarum transumpta, de quibus superius fit men-
tio plena, per Menendum Roderici nuntium memoratum transcribí 
feci fideliter in hac carta prout in ipsis transumptis de verbo ad 
verbum continebatur, quam quidem transumptorum cartam con-
sui et inserui in fine [ejusdem] processus cum filo livido sive ni-
gro, et in ipsa consutione sive insertione scripsi manu mea no-
men [meum solitum] quo utor scribendo in signo meo, et in fine 
istius cartae signum meum solitum apposui in testimonium quod 
est tale: -f- Benedictus notarius ecclesiae Zamorensis. 

2. Actas de la información de testigos tomada en Medina del CatH' 
po por el obispo de Lisboa.-—{zy Abril?) 1310. Fragmento de un tras
lado coetáneo y auténtico, que se conserva actualmente en el archivo his
tórico nacional, procedente del de Toledo, donde tenia la signatura X 
4.a 2.0 7.0 A l dorso lleva este sobrescrito del siglo X V I con hermosa 
letra: « T E M P L A R I O S . Es una información y deposición de tes
tigos en las Causas de los Templarios en virtud de Bullas y Co-

E s l a b u l a Faciens misericordiant, que el pe rgamino t ranscr ibe í n -

(2) Paos igue c o m o en el traslado de l a o t ra b u l a . L a presente Deus ul-
tiomim t a m b i é n se t ranscr ibe í n t e g r a . 

tegra . 
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mission Apostólica. Es simple.» H a publicado, no sin errores gar
rafales de transcripción, la-segunda parte de este fragmento el Sr . Be-
navides ( i ) . 

[ ( 2 ) . Verum quia in universis mundi partibus, per 
quas idem ordo diffunditur ac fratres degunt ipsius, super his non 
possumus inquirere per nos ipsos, discretioni vestrae, de quorum 
circumspectione specialem fiduciam gerimus, de fratrum nostro-
rum consilio per apostólica scripta mandamus quatinus ad Com-
postellanam civitatem et dioecesim ac provinciam personaliter ac
cedentes, una cum venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo 
Compostellano ejusque sufraganeis, quibus propter hujusmodi 
magnitudinem negotii vos in hac parte duximus adjungendos, 
cum quolibet eorum videlicet in suis civitatibus et dioecesibus, vo-
catis per publicum citationis edictum per vos et ipsos Archiepis-
copum et suffraganeos, in locis de quibus vobis et eis videbitur fa-
ciendum, qui fuerint evocandi, contra singulares personas et fra
tres dicti ordinis in ipsorum Archiepiscopi et suffraganeorum ci
vitatibus et dioecesibus degentes, etiamsi aliunde venerint, vel 
illuc adducti forsan extiterint, super articulis, quos vobis sub bulla 
nostra inclusos transmittimus, et super aliis de quibus prudentiae 
vestrae videbitur expediré, inquiratis ex officio cum diligentia ve-
ritatem, inquisitore nihilominus seu inquisitoribus ejusdem pravi-
tatis haereticae, in ipsa provincia per sedem apostolicam deputa-
tis, ad hujusmodi inquisitiones admissis, si] ad eas vohiscwn volue-
rint interesse, pr[oviso quod de inquirendo vel sententiando contra 
praefatum ordinem et contra praeceptorem majorem dicti ordinis 
in regnis Hispaniae constitutum contra quos per certas personas 
inquirí mandavimus, vos cum] Archiepiscopo episcopis et inquisitoribus 
supra dictis intr[om\ite.í:e nullatenus praesumatis. Testes autem, 
siqui a vobis requisiti seu admoniti vel citati ut super dictis arti-
culis ferant veritatis testimonium coram vobis] se prece vel precio, 

(1) « E n t r e los papeles de l a an t igua c o m i s i ó n hemos encont rado una 
sumar ia i n f o r m a c i ó n de testigos, y por hallarse confrontada con su o r i g i 
nal , s e g ú n nota de aquel los doctos a c a d é m i c o s , aunque s in dec i r n i declarar 
en d ó n d e se ha l laba aque l , lo insertamos á c o n t i n u a c i ó n po r ser d o c u m e n 
to r a r í s i m o como ú n i c o en su especie hablando por supuesto de los t emp la 
rios de Cas t i l l a .» Memorias de D. Fernando IV, t. I, pag. 634, 635. 

(2) T o d a l a bu l a Faciens misericordiam, d i r i g i d a a l arzobispo de T o l e d o 
y á los obispos de F a l e n c i a y L i s b o a y á los otros cuatro comisar ios , estaba 
transcri ta po r lo vis to en esta sumar i a . P r e c e d í a n l a na tura lmente u n o ó , . 
m á s ejemplares enderezados cont ra e l Maestre y su o r d e n , / c u y o tenor d i /jfC 
muestra en la p á g . 36. 
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gratia vel amore, odio vel [timore a ferendo testimonio subtraxerint, 
necnon fautores receptatores et defensores praedictorum fratrum, 
qui a vobis citati vel vocati ut praemittitur coram vohis] non com-
parusrint, eos insuper qui praedictam vesiram í'/z^/^sitionem] directe 
vel [indirecte, publice vel occulte, per se vel per alium seu alios, 
vel alias quoquomodo praesumpserint impediré, per censurara 
ecclesiasticara appellatione] postposita compescatis, invocato ad hoc si 
opus fuerit auxilio hrachii sciecularis. Quod s[i non omnes iis exe-
quendis potueritis intéresse, sex, quinqué, quatuor, tres, dúo, vel 
unus vestrum ea nihilominus exequantur.] Nostrae etiam intcniionis 
existit et volumus ut ídem Archiepiscopus una vohiscmn aut sex, quinqué, 
quatuor, tribus, duobus [vel uno vestrum, aut per seipsura cura sin-
gulis eidera suffraj^aw^is, quihus ad hoc similiter eum adjunginius, in 
hujusmodi negotio procedat, si potucrit, juxta praemissam traditam vobis 
formam. Data P[ictavis, II idus Augusti , pontificatus nostri anno] 
tertio. 

Aliaé itera litterae continebant quod omnes habentes tenentes 
et possidentes per se, vel alium seu alios, aliquas pecuniarura 
suraraas vel alia mobilia bona quaecumque vel se raoventia perso-
narura vel ordinis praedictorum, sive causa depositi, vel alia qua-
cumque causa actione vel titulo, nisi post unius mensis spatium 
a notitia praesentiura ea restituant integraliter reddant et solvant 
locorura ordinariis sive superintendentibus adrainistrationi bono-
rum dicti ordinis, excommunicationis sententiae subjacere noscan-
tur. Quae sic incipiunt: Clemens episcopus servas servorum Dei ad per-
petuam réi memoriam, etc. E t sic concludunt: Non obstantibus quibus-
cumque promissionibus super iis ab ipsis praestitis, poenis juramentis 
cautionibus obligationibus seu fidejussionibus forsitan roboratis. Siqni 
autem, etiam nihil habentes de bonis pracdactis, nihilque debentes eisdem, 
aut in nullo ipsis quomodolibet obligati, sciverint aliquem aliquid liabere 
tenerc vel possidere de ipsis bonis ut superius est expressum, aut aliquem 
debitorem dictorum ordinis et personarum vel eis quomodolibet obligatum, 
sive aliquem aliquid ab ipsis vel pro ipsis vel eorum nomine vel alicujus 
eorum recepisse, infra. dictum tempus ordinariis vel superintendentibus 
praelibatis sub instrumentis similibus aperte revelent; alioquin supradi-
ctam sententiam ipsos incurrere volumus ipso facto; quam si ipsi et ali i 
superius nominati per sex menses sustinuerint animo indurato, ordinariis 
ipsis et quibuslibet aliis absolutionem eorum penitus interdicimus, ipsam 
nobís et successoribus nostris, praeterquam in articulo mortis tantummo-
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do, reservantes. E t ut praemissorum ignorantiam nemo pmetendere va' 
leat, hujusmodi processum nostrum mandamus et volumus illos, quihus 
in aliis nostris litteris id coinmittimus, in locis contentis in eis solemniter 
publican. Data Pictavis I I idus Augusti, pontificatus nostri anno íertio. 

Aliae item litterae continebant quod i l l i qui supradictis Tem-
plariis, vel eorum alicui, scienter publice vel occulte praestarent 
auxilium consilium vel favorem, ved alias ipsos seu aliquos eorum 
receptare vel retiñere aut eis favere praesumpserint, sint excom-
municationis sententia innodati; civitates vero, castra, terrae et 
loca, quae ipsos vel-aliquem eorum scienter susceperint vel tenue-
rint, supponantur ecclesiastico interdicto. Quae sic incipiunt: Cle-
mens episcoptis, servus servorum Del venerabilibus fratribus tmiversis 
Patriarchis Archiepiscopis et Episcopis, etc. E t concludunt sic: Nos 
enim omnes et singulos, cupiscumque sint praeeniinentiae dignitatis ordi-
nis conditionis aut status, etsi pontificali praefulgeat dignitate, qui supra
dictis Templariis, vel eorum alicui, scienter publice vel occidte praesta-
bunt auxilium consilium vel favorem, vel alias ipsos .seu aliquos eorum 
receptare vel retiñere aut eis, ut praemittitur, favere praesumpserint, 
auctoritate praesentium excommunicationis sententia innodamus; ac civi
tates castra térras et loca, quae ipsos vel aliquem eorum scienter suscepe
rint vel temierint, ecclesiastico supponimus interdicto, absolutionem prae-
dictorum praeterquam in mortis articulo, ac relaxationem ipsius interdic-
ti nobis nostrisque successoribus reservantes, non cbstantibus quibuslibet 
privilegiis indtdgentiis et litteris apostolicis quibuscnmque et sub quacum-
que verborum forma vel expressione concessis, per quam effectus praesen-
tmm posset quomodolibet impediri. N i d l i ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostrae inhibitionis, mandati, excommunicationis, inter-
dicti et reservationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siqtds 
autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Patdi apostolorum ejus se noverit inctirsurum. Data 
Tholosae tertio kalendas Jamiari i , pontificatus nostri anno quarto ( i ) . 
Quocirca fraternitati vestrae per apostólica scripta mandamus quatenus 
sententias hujusmodi et processus, quos vobis sub bulla nostra transmitti-
mus in singidis terris castris et locis insignibus vestrarum civitatum et 
dioecesum coram clero et populo per vos vel per alium seu alios diebus 
dominicis et aliis festivis studeatis solemniter adimplere. Data Tholo
sae I I I I nonas Januarii, pontificatus nostri anno quarto (2). 

(1) 3o D i c i e m b r e i3o8 . 
(2) 2 E n e r o iSoq . 

94 

"Praefatus insuper dominus Episcopus (i) legi et publican man-
davit quasdam alias litteras apostólicas, sigillis praedictorum do-
minorura archiepiscopi Bracharensis et Colimbriensis episcopi 
sigillatas, inter quas erat quaedam littera sanctissimi patris domi-
ni Clementis papae quinti, cum filo canapis buílata, quae sic in-
cipit: Clemens episcopus etc. venerabilibus fratribus Compostellano et 
Toletano archiepiscopis, Palentino ac Ulixbonensi episcopis et dilectis 

filiis Issiodorensi etc. E t sic finit: Quod si non onmes iis exequendis po-
tueritis interesse, septem sex quinqué quatuor tres dúo vel unus vestrum 
ea nihilominus exequantur. Data Pictavis, I I idus Augusti, pontifieatus 
nostri anuo tertio. PAiamm vero litterarum una sic incipit: Clemens 
episcopus etc. venerabilibus fratribus Toletano et Compostellano archiepis
copis ac Palentino et Ulixbonensi episcopis curatoribus etc. E t sic finit: 
Masque devotionem vestram condignis propter hoc commendationibus 
attollamus. Data Pictavis, I I idus Augusti, pontifieatus nostri anuo 
tertio. A l i a vero sic incipit: Clemens episcopus etc. venerabilibus fra
tribus Palentino et Ulixbonensi episcopis ac dilectis filiis Issiodorensi etc. 
E t sic finit: Non obstante quod praedictae Tudensis Auriensis Lucensis 
Mindoniensis et Astoricensis civüates et dioeceses de praedicta provincia 
Bracharensi existunt, et per eosdem archiepiscopum Bracharensem et ejtis 
suffraganeos ac praedictas alias personas indicia provincia Bracharensi 
mandavimus, ut praedicitur inquirendum. Data Pictavis, I I idus Angus
tí, pontifieatus nostri auno tertio. A l i a item littera sic incipit: Clemens 
episcopus etc. venerabilibus fratribtis Compostellano et Toletano archiepis
copis etc. E t sic finit: ea nihilominus exequantur. Data Pictavis, I I idus 
Augusti, pontifica.tus nostri anno tertio. A l i a item sic incipit: Clemens 
episcopus etc. venerabilibus fratribus Toletano et Compostellano archie
piscopis etc. E t sic finit: ea nihilominus exequantur. Data Picta
vis, I I idus Augusti, pontifieatus nostri.anno tertio. A l i a item littera 
sic incipit: Clemens episcopus etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo 
Compostellano et Palentino ac Ulixbonensi episcopis etc. E t sic finit: 
juxta praemissam traditam vobis formam. Data Pictavis I I idus Augus
ti, pontifieatus nostri anno tertio. 

Quibus litteris lectis et publicatis, praefatus dominus episcopus 
auctoritate praedictarum litterarum monuit omnes et singulos, 
qui de dictis ordine praeceptore fratribus et singularibus personis 
ejusdem ordinis et de praedicta haeretica pravitate et criminibus 

( i ) E l de L i s b o a . 
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in praedictis litteris comprehensis aliquid noverünt scíebant el 
sciunt; et eis sub poena excommunicationis injunxit ut de prae-
missis sibi meram et plenam dicerent veritatem. Denunciavit in-
super, auetoritate praedicta, omnes et singulos tenentes et possi-
dentes per se, vel alium seu alios, aliquas pecuniarum summas 
vel alia mobilia bona quaecumque vel se moventia personarum 
vel ordinis praedictorum sive'causa depositi vel alia quacumque 
causa occasione vel titulo, nisi prius unius mensis spatium a no-
titia praedictarum litterarum apostolicarum ea restituant et inte-
graliter reddant et solvant ordinariis locorum, sive superintenden-
tibus administrationi bonorum dicti ordinis; (i) necnon omnes 
receptatores dictorum: fratrum vel eis consilium vel auxilium 
palam vel occulte impendentes prout in litteris apostolicis supra-
dictis continetur expresse; praesentibus magistro Petro de V i l l a 
Vi r id i canónico Ulixbonensi, Guardiano fratrum Minorum monas-
terii dicte villae de Medina, Alfonso Roderici cantore et Petro 
Conla^o, canónico Silvgnsis (2) ecclesiae, Alfonso Petri rectore 
ecclesiae sanctae Mariae de Arruta dioecesis Ulixbonensis, Rodé-
rico Egid i i , Ramiro Roderici, Roderico Lobon militibus (3) pre-
dictae villae (4), Dominico Romani, Aprile Petri, Dompno Velas-
co, Dompno Mathaeo, Alvaro Dominici clericis ipsius villae, et 
Roderico Garsiae scriptore ejusdem, et pluribus aliis clericis, et 
laicis.' sBOféBMolq mVBOupavftBirJs 

Quibus supradictis ómnibus et singulis sic peractis, dominus 
episcopus Ulixbonensis jurare fecit ad sancta Dei Evangelia Joan* 
nem Fernandi presbyterum, Dominicum Romani, Joannem Gui-
llermi, et Didacum Roderici, ab eisdem corporaliter tacta, ut su-
per articulis et haeretica pravitate, per dictum dominum Episco-
pum sibi lectis et expositis, meram et plenam dicerent veritatem. 
Qui testes, praestito juramento, in hunc modum deposuerunt. 
Joannes Fernandi presbyter, capellanus in commenda ecclesiae 
sancti Facundi ordinis Templi , juratus ad sancta Dei Evangelia, 
et interrogatus super primo et secundo articulis: dixit se nescire 
aliquid prout articuli jacebant. Interrogatus quanto tempore fue-

L o : m ñ oup !o biqoia k h BITIBÍI 32 í A ^ u t s S VNb 'M'A (1) 

(1) E m p i e z a a q u í l a p o r c i ó n de l fragmento d ivulgada po r e l S r . B e -
navides. ;v» Wk J i r w \ \ i » w J X «afc^U fú -ÍKV •. -.w . 

(2) S i l v a en el A l g a r v e de P o r t u g a l . 
(3) Cabal leros ó nobles . 
(4) M e d i n a del C a m p o . 
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rat capellanus eorum: dixit quod per viginti , vel viginti et unum, 
annos. Interrogatus si fuerunt aliqui recepti in ordine tempore, 
suo: dixit quod fuerunt recepti in ordine, tempore suo, Rodericus 
Roderici qui fuit postmodum Magister ( i ) , et Rodericus Joannis 
qui mmc est Magister, et Lupus Pelagii, et al i i quorum nomina 
ignorabat. Interrogatus si sciebat aliquid de modo receptionis: di
xit, quod quandocumque aliquis recipiebatur, claudebatur porta 
domus in qua debebat assumere habitum; et erat ad portara qui-
dara frater custos portae cura gladio, et non perraittebat ipsura 
nec aliquera saecularera il luc intrare, irao tara ipsura quára alios 
saeculares percutiebat si volebant intrare. Itera interrogatus super 
tertio, quarto, quinto, sexto, séptimo, octavo, nono, décimo, un
décimo, duodécimo, decimotertio articulis: dixit, se nihil scire. 
Itera interrogatus si credebant sacramentura altaris: dixit quod 
ignorabat. Item si sacerdotes ordinis dicebant in canone Missae 
verba per quae conficitur Corpus Crist i : dixit quod nesciebat, l i -
cet eos vidisset celebrantes; ipse tamen, prout deposuit, dicebat 
omnia verba, et quod non fuit prohibitus ab aliquo fratre quod non 
diceret. Itera interrogatus si confitebantur ei fratres taraquara suo 
capellano: dixit quod non; nec uraquara vidit quod confiterentur; 
audivit tamen ab eis quos interrogabat cui confitebantur, quod re-
cipiebant confesiones a fratre ordinis sacerdote. Dixi t etiara quod 
audivit quod, in professione quara faciebant, proraittebant quod 
non exirent ordinem. Itera interrogatus si dicti fratres Teraplarii 
habebant aliqua idola, capita vel alia ad adorandura, vel si cinge-
bant aliquas cordas, vel ¿onas circa talia idola, ut cingerent ipsas 
zonas vel cordas postmodum: dixit quod nesciebat de idolis, vel 
de capitibus vel de cato, dixit [tamen quod vidit mu]ltos super ca-
missias cingere uñara cordara, sed nesciebat unde haberent i l lud 
cingulura, vel i l lam cordara. Interrogatus antera de ómnibus aliis 
articulis: dixit se nihil sci[re de his; dixit vero quod de]creta et in
terdicta episcoporura non tiraebant nec observabant (2). Itera in
terrogatus si de articulis corara eo lectis erat sua credentia, vel 

(1) R u i % D i a % maestre d e l Temple se l l a m a á sí p rop io el que firmó u n á 
escr i tura fechada en V a l l a d o l i d á 2 de J u l i o de 1296 y ci tada por C a m p o m a -
nes. {Disertaciones h i s t ó r i c a s sobr,e l a Ó r d e n y C a b a l l e r í a de los T e m p l a 
r ios ; M a d r i d , 1747; pag. 36.) 

(2) E l testigo nada opone que no pueda justificarse con los p r iv i l eg ios de 
l a Ó r d e n otorgados por l a San ta Sede. 
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si erat vox et fama [publijca, v[el opinio communis: dixit] s[e] au-
divisse quod sic, ex quo iste rumor fuit contra eos. 

Dominicus Romani portionarius ecclesiae sancti Andreae villae 
de Medina, jur[atus] ad [sancta Dei e[vangel[ia et inte]rrogatus su-
per ómnibus articulis: dixit se nihil scire. Dixit tamen quod audi-
vit a multis fidedignis quod in vituperium crucis, faciebant fieri 
crucem in stripo ( i) , ubi erat planta pedis quando equitabant. In-
terrogatus de credentia super ómnibus aliis: dixit quod tanta audi-
verat a multis et probis viris, postquam iste rumor fuit de haeresi 
fratrum, quod credebat potius esse vera quam non. 

Joannes Guil le lmi, domesticus quondam domni Roderici Joan-
nis, Magistri ordinis Templi , juratus ad sancta Dei evangelia, et 
interrogatus super ómnibus et singulis articulis: dixit, quod fuit 
cum dicto Magistro antequam esset Magister, et postmodum (2); 
et quod non vidit aliquid de contentis in articulis. Dixit tamen, 
quod licet fuisset cubicularius ejusdem, et de sua cámara, quando 
tamen volebat aliquem recipere in fratrem ordinis quod ipsum et 
omnes alios saeculares ejiciebant de cámara , et quod claudebant 
ostium, et quod non permittebaftt aliquem saecularem intrare in 
domum, ubi recipiebatur aliquis in fratrem, et quod recipiebantur 
fratres in secreto suo, et ignorabat de modo receptionis. Item quod 
vidit quod quilibet frater deferebat quamdam cordam de lana, vel 
de lino, super camisiam. 

Rodericus Roderici, juratus ad sancta Dei evangelia, et inter
rogatus super ómnibus articulis sibi lectis et expositis: dixit se 
nihil scire. Dixit tamen quod audivit quod quidam fratres beati 
Francisci visitarunt Magistrum ordinis Templi apud Villarpando, 
vel apud Mayorga; et Magister legebat unum librum parvum; et 
quam cito vidit fratres ingredientes domum, misit dictum librum 
in quamdam arcam parvam, et cláusit eam cum clave, et ipsam 
misit in aliam arcam fusteam quam similiter clausit cum alia 
clavi, et ipsas duas arcas posuit in quadam arca majori, quam 
simili modo clausit; et interrogatus Magister per dictos fratres cu-
jusmodi liber erat, quem sub tanta custodia et sub clausuris po-
nebat, dixit qnod dixerat Magister, quod dictus liber venire posset 

(1) E s t r i b o . 
(2) D o n R o d r i g o Y a ñ e z , s e g ú n l a d e p o s i c i ó n del p r i m e r testigo no fué 

rec ib ido en l a Ó r d e n antes de l a ñ o de 1289. S iendo Maestre en 15 de M a y o 
de 1307 d io fueros á la v i l l a de C e h e g i n . E n 18 de Oc tubre de 1298 era to
dav ía Maestre su p r ó x i m o antecesor D o n G o n z a l o Y a ñ e z . 

a manu taliter quod esset magnum dampnum ordinis Templi . 
Item dixit quod audivit quod cum quídam peterent a quodam com-
mendatore consanguíneo suo quod recíperetur ín ordíne, et mul-
tum a matre et consanguíneís sollícítaretur et rogaretur quod re-
cíperet ípsum, díxít quod nullo modo recíperet eum; et finalíter 
propter nímíam instant íam díxít tal ía verba quod nolebat, ex quo 
ípse fuerat infelíx intrando ordínem, quod alíquís de genere suo 
esset infelíx sícut ípse fuerat. Item díxít quod audívít a Petro Or-
tígíi Mili te officíalí Domíní regís Castellae quod quídam gar-
cíus (i) suus díxerat eí, quod víderat unum quí receptus fuerat in 
dicto ordíne, cujus nomen ignorabat exeuntem de domo, ubi re
ceptus fuerat ín ordinem, decoloratum et plorantem; et interroga-
tus ípse frater quare plorabat, díxít quod propter multa gravia 
quae sibí imponebantur. Item díxít quod audivit a pluríbus ín do
mo Domini Regís , quod Domínus Alfonsus, quondam rex Castel
lae, ad hoc ut sciret secretum ordinis Templariorum induxit quem-
dam juvenem de cámara sua ad íngrediendum ordinem Templ i , 
loquendo cum eo ín secreto qualiter volebat quod ingrederetur dí-
ctum ordinem, et íntentione ut remaneret íbi per unum annum, et 
quod postmodum exiret de ordíne ad certificandum eum de secre
to et de ingressu suae relígionís; et quod super hoc fecerat sibí ju-
ramentum quod omnia revelaret sibí in secreto, dícens quod díc-
tus juvenis, prout condixerat cum Domino Rege, rogavit Magís-
trum ordinis quod recíperet ípsum. Eo recepto ad ins tant íam Do
mini Regís et multorum aliorum, et vocato post annum a Domino 
Rege ín secreto ut sibí diceret ver í ta tem, fuit eí valde dífficíle dí-
cere, dicendo quod potius vellet decapítarí quam dicere i l lud se
cretum. Instante Domino Rege et incutíente eí timorem nisi di
ceret, respondít juvenis quod volebat dicere; tamen quod decapí-
taret eum postquam diceret: et super hoc Domínus Rex fecit sibí 
juramentum. E t quod díxít dictus juvenis, qualiter ingressu Relí
gionís fuit inductus ad negandum Crístum, et negavit spuendo 
super crucem; et quod committebant vitium sodomitícum, et quod 
plura vit ia índecentía committebant; et quod interficiebant dete-
gentes suum secretum. Interrogatus a quo tempere audivit ista: 
díxít quod a duobus annis citra, ab ómnibus communiter in palatio 
Domini Regis ubi erat domesticus. 

( i ) G a r z ó n ó paje. 
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Ego vero notarius supradictus, loco Matthaei Eg id i i publici no-
tarii Domini Regis, a predicto domino Episcopo rogatus, lectioni 
et publicationi dictarum litterarum, nec non denuntiationibus et 
monitionibus, et testium receptionibus, et ómnibus, et singulis 
supradictis interfui. Sed quia litteratorie scribere nesciebam roga-
vi Menendum Roderici ( i) scriptorem praedictum ut omnia et sin-
gula supradicta scriberet; qui de mandato et auctoritate mea om
nia prout jacent fideliter scripsit et in hanc publicam formam re-
degit. E t ego hoc instrumentum inde coníectum in testimonium 
praemissorum propria manu subscripsi, meoque signo sólito con-
signavi, quod tale est (2). 

Actum loco die et era superius annotatis. 

3. Circular de los seis Delegados apostólicos sobre los bienes del Tem
ple, fechada en Medina del Campo (i.0 de mayo?) é inserta en el oficio 
de recepción que al arzobispo de Toledo envió el obispo de Osma desde 
Gomara, villa de la provincia de Soria, el dia 25 de Mayo de 1310 (3). 

Reverendo in Christo patri ac domino, domino Gundisalvo Dei 
gratia Toletanae sedis archiepisco, Hispaniarum primati ac regni 
Castellae cancellario, Joannes (4) permissione divina Oxomensis 
episcopus salutem optatam et reverentiam tam debitam quam de-
votam. 

Noveritis nos VIIIo kalendas Junii , anno Domini millesi-
mo CCC0 décimo, recepisse quamdam litteram sigillatam V I si-
gillis pendentibus, vestro videlicet ac reverendorum patrum et 
dominorum, domini Roderici Compostellani et domini Ferran-
di (5) Hispalensis archiepiscoporum, domini Geraldi Palentini, 
domini Joannis Ulixbonensis et domini Gundisalvi Legionensis 
episcoporum, formam qua sequitur continentem. 

«Gundisalvus Toletanus, Rodericus Compostellanus, Fernan-
dus (6) Hispalensis, De i gratia archiepiscopi, Geraldus Palenti-
nus, Joannes Ulixbonensis, Gundisalvus Legionensis episcopi. 

(1) R a c i o n e r o de Tor resvedras , que v i m o s figurar de igua l suerte en las 
Actas de emplazamien to . 

(2) L o p a s ó por al to el escr i tor que h i zo esta copia a u t é n t i c a para ser, s i 
ma l no creo, presentada a l c o n c i l i o de A l c a l á r eun ido poco d e s p u é s . 

(3) A r c h . . T o l e d . X , 4.a 2.0 4.0 
(4) J u a n de A s e a r o n . 
(5) S i c . 
(6) S i c . 
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curatores et administratores omnium bonorum militiae Templi 
jerosolymitani in regnis Castellae et Legionis a sede Apostólica 
deputati, reverendo in Christo patri ac domino, domino Joanni 
eadem gratia episcopo Oxomensi salutem et mandatis apostolicis 
firmiter obedire. Noveritis nos litteras sanctissimi patris, domini 
Clementis summi pontificis recepisse, formam quae subsequitur 
continentes. Clemens episcopus, servus servorum Dei venerabilibus fra-
tribus Toletano Compostellano et Hispalensi archiepiscopis, Palentino 
Ulixbonensi et Legionensi episcopis, curatoribus et administratoribus 
omnium bonorum ordinis militiae Templi jerosolymitani in Castellae et 
Legionis regnis et partibus deputatis a nobis, salutem et apostolicam be-
nedictionem. Deus ultionum Dominus, cui nihil est occultim, nos-
que devotionem vestram condignis propter hoc commendationibus attolla' 
mus. Data apud Malausanam Vasionensis dioecesis, X V o ¡calendas No-
vembris, pontificatus nostri anno quarto. Vclentes igitur, tanquam 
obedientiae filii, mandatum apostolicum et officium nobis com-
missum reverenter exequi ut tenemur; ac etiam attendentes quod 
inventaría bonorum dicti ordinis commode faceré non possumus 
absque auxilio et consilio praelatorum, qui in suis dioecesibus 
super hoc plenius scire poterunt veritatem, qui etiam ex reveren-
tia sedis Apostolicae nobis tenentur assistere et in agendis dexte-
ram porrigere adjutricem: cum igitur per civitatem ac dioecesim 
vestram omnesque alias civitates ac dioceses in regnis Castellae 
et Legionis et partibus constitutas, impediti quibusdam aliis 
Apostolicae sedis negotiis, accederé personaliter non possimus; 
vobis in hoc auctoritate praesentium committimus vices nostras, 
paternitatem vestram rogantes et requirentes attente, et nihilomi-
nus auctoritate Apostólica in Domino exhortantes ac vobis firmiter 
injungentes quatinus super ómnibus bonis, immobilibus et mobi-
libus ac etiam se moventibus, vestrae civitatis ac dioecesis ad 
dictum ordinem expectantibus, a quibuscumque personis et quo-
cumque titulo detineantur, juxta praedictarum litterarum conti-
nentiam inventarium fideliter faciatis; omnes et singulos priora-
tus, hospitalia, castra, domus, ballias sive commendas, grangias, 
loca, possessiones et jurisdictiones, ac etiam omnia bona mobilia 
ac se moventia in eisdem prioratibus, hospitalibus, castris, domi-
bus, balliis sive commendis, grangiis, locis et possessionibus in
venta, vel ubicumque alibi i l la fore sciveritis, necnon etiam red-
ditus, census et proventus annuos, spirituales vel temporales, 
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vel (i) prioratuum, ecclesiarum, hospitalium, castrorum, domo-
rum, vil larum, commendarum, grangiarum, locorum, nemorum, 
pascuorum et possesionum praedictorum tam in pane vino pecu
nia, quam aliis rebus, etiam ipsorum reddituum et proventuum 
annuum valorem, in eodem inventario secundum aestimationem 
veritati propinquam, prout commodius et certius fieri poterit, 
plenarie conscribentes, idem inventarium, in membranis seu 
chartis de corio fideliter conscriptum ac vestro pendenti sigillo 
munitum, nobis seu nostrum alteri infra festum heati Joannis Bap-
tistae proxime venturum per vestrum fidelem ac certum nuncium 
transmittentes. Data apud Metinam de Campo, anno Domini mi-
llesimo CCC0 décimo.» 

E t u t v o s , reverende Pater, sciatis nos suprascriptas litteras 
recepisse, praesentem litteram, tenorem vestrarum de verbo ad 
verbum plenarie continentem, sub sigillo nostro (2) vobis duxi-
mus remittendum. Data Gomarae, die et anno quibus supra. 

4. L a misma circular con la fecha del i.0 de Mayo en Medina del 
Campo, recibida y puesta en ejecución (i.0-i7 Jimio] por el obispo de 
Jaén (3). 

Reverendis in Christo patribus ac dominis, dominis Gundisalvo 
Toletano, Roderico Compostellano, Ferrando (4) Hispalensi, De i 
gratia archiepiscopis, Geraldo Palentino, Joanni Ulixbonensi, 
Gundisalvo Legionensi, episcopis, curatoribus et administratori-
bus omnium bonorum militiae Templi in regnis Castellae et Le-
gionis a sede Apostólica deputatis, Garsias eadem Giennensis 
episcopus salutem et prósperos ad vota successus. 

Noveritis nos recepisse litteras ex parte vestri, praesentatas ka-
lendis Junii anno ab Incarnatione Domini M0 CCC0 Xo per discre-
tum virum Sancium Garsiae archipresbyterum de Calor ía (5), 
quarum tenor sequitur in haec verba. 

«Gundisalvus Toletanus, Rodericus Compostellanus, Fernan
das Hispalensis Dei gratia archiepiscopi, Geraldus Palentinus, 
Joannes Ulixbonensis, Gundisalvus Legionensis episcopi, cura-

(1) S i c . 
(2) E s t á el sello de cera a l dorso de l papel c o n o r l a o j iva l y la i n c r i p -

c ion : S ( ig i l l um) I O H A N N I S D E I GRA<tia) EPI ( scop i ) O X O M E N S 1 S . 
(3) A r c h . T o l e d . X , 4.a, 2.° 5.0— 
(4) S i c 
(5) C a z o r l a , c iudad de l a p r o v i n c i a de J a é n , d i ó c e s i s de T o l e d o . 
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tores et administratores omnium bonorum militiae Templi jeroso-
lymitani in regnis Castellaa et Legionis a sede Apostólica de-
putati, reverendo in Christo patri ac domino, domino Garsiae 
eadem gratia episcopo Giennensi salutem et mandatis apostolicis 
firmiter obedire. Noveritis nos litteras sanctissimi patris, domini 
Clementis summi pontificis (i) idem inventarium, in 
membranis seu chartis de corio fideliter conscriptum, ac vestro 
pendenti sigillo munitum, nobis seu nostrum alteri infra festum 
beati Joannis Baptistae proxime ventunim per vestrum fidelem ac 
certum nuncium transmittentes. Data apud Metinam de Campo, ka-
lendis Maj i , anno Domini M0 CCC0 Xo.» 

Volentes igitur, tamquam obedientiae filius, mandatum ves
trum, imo verius apostolicum, et officium nobis per vos commis-
sum reverenter exequi ut debemus; [ideo, ut (2)] tam celeriter 
quam integre per omnem viam et modum quo melius, jure prae-
vio, fieri valuit impleretur, Joannem Sancii nostrae ecclesiae de-
canum, Capitulum ejusdem, fratres de ordine Minorum, universi-
tatem clericorum parrochialium civitatis, alcalles, milites (3) et 
quamplurimos civitatis cives in nostra ecclesia (4) specialiter su-
per hoc fecimus convocan; et una cum eis in campiello (5) eccle
siae praelibatae existentes monuimus eos, et inquirendo sollicite 
conquisivimus cum summa diligentia ab eisdem siqua mobilia, 
vel immobilia, vel se moventia ordinis et fratrum militiae Templi , 
vel in deposito posita tam in pane vino pecunia quam aliis rebus, 
vel quomodolibet modo aliquo ad praefatos ordinem et fratres 
spectantia, et a quibuscumque personis quocumque titulo detenta 
in nostra civitate et dioecesi fore sciebant, sine dubitationis scru-
pulo nobis fideliter revelarent, et de ómnibus plenam et meram 
dicerent veritatem, ut officium nobis in hac parte per vos commis-
sum possemus plenarie ac efñcaciter adimplere. Qui quidem deca-
nus et C a p i t u l u m , / m í m de ordine Minorum (6), universitas cleri-